
České Skloňování
1-Nominative     2-Genitive     3-Dative     4-Accusative     5-Vocative     6-Locative     7-Instrumental

Dem. 
Prounouns

Relative 
Pronouns

Soft Adj. Hard Adj. můj
(tvůj, svůj)

náš
(váš) Hard Types Soft Types

1 ten/o/a jenž/
jež/jež první malý/é/á můj/

oje/oje
náš/

aše/aše pán hrad žena město
vízum

muž
soudce stroj růže

píseň moře 1

2 toho/é jehož/
jíž prvního/í malého/é mého/

ojí
našeho/

aší pána hradu ženy města
víza

muže
soudce stroje růže

písně moře 2

3 tomu/é jemuž/
jíž prvnímu/í malému/é mému/

ojí
našemu/

aší pánu/ovi hradu ženě městu
vízu

muži/ovi
soudci/ovi stroji růži

písni moři 3

4 toho/en/
o/u

jehož/jejž/
jež/již první/ího malého/ý/

é/ou
mého/ůj/

oje/oji
našeho/áš/

aše/aši pána hrad ženu město
vízum

muže
soudce stroj růži

píseň moře 4

5 páne! hrade! ženo! město!
vízum!

muži!
soudce! stroji! růže!

pisni! moře! 5

6 tom/é němž/níž prvním/í malém/é mém/
ojí

našem/
aší pánu/ovi hradě/u ženě městě/u

vízu
muži/ovi
soudci/ovi stroji růži

písni moři 6

7 tím/ou jímž/jíž prvním/í malým/ou mým/
ojí

naším/
aší pánem hradem ženou městem

vízem
mužem
soudcem strojem růží

písní mořem 7

Plural

1 ti/y/
a/y

jež
již první malé/í/á moje/oji naše/i páni/ové hrady ženy města

víza
muži
soudci/ové stroje růže

písně moře 1

2 těch jichž prvních malých mých našich pánů hradů žen měst
víz

mužů
soudců strojů růží

písní (ulic) moří 2

3 těm jimž prvním malým mým našim pánům hradům ženám městům
vízům

mužům
soudcům strojům růžím

písním mořím 3

4 ty/a jež první malé/á moje naše pány hrady ženy města
víza

muže
soudce stroje růže

písně moře 4

5 (same as nominative plural) 5

6 těch nichž prvních malých mých našich pánech hradech ženách městech
vízech

mužích
soudcích strojích růžích

písních mořích 6

7 těmi,
*-ěma

jimiž
*/dual jimaž

prvními,
-*íma

malými,
*-ýma mými našimi pány,

*-ama
hrady,
*-ama

ženami,
*-ama

městy, *-ama
vízy, *-ama

muži, *-ema
soudci, *-ema

stroji,
*-ema

růžemi, *-ema
písněmi, *-ěma

moři,
*-ema 7

Prounouns (bracketed = formal written style; forms following a dash are used after prepositions or as 
stressed forms; 3rd-person stressed forms used in isolation begin with "j") Who What Numbers Two Three Four Five

1 já ty
(se) on ona my

(vy) oni kdo co Ordinals: první, druhý, třetí, 
čtvrtý, pátý, šestý, sedmý, 

osmý, devátý, desátý

dva
dvě/dvě tři čtyři pět 1

2 mě, [mne] tě – tebe ho, [jej] –
něj, něho/jeho jí – ní nás jich – nich koho čeho dvou tří čtyř pěti 2

3 mi/mně – mně ti – tobě mu –
němu/jemu jí – ní nám jim – nim komu čemu Diminutives: jednička, dvojka, 

trojka, čtyřka, pětka, šestka, 
sedmička, osmička, devítka, 

desítka

dvěma třem čtyřem pěti 3

4 mě, [mne] tě – tebe ho, [jej] –
něj, něho/jeho ji – ni nás je – ně koho co dva

dvě/dvě tři čtyři pět 4

6 mně tobě něm ní nás nich kom čem Dates use genitive: dvacátého 
druhého ledna = January 22

dvou třech čtyřech pěti 6
7 mnou tebou jím – ním jí – ní námi jimi – nimi kým čím dvěma třemi čtyřmi pěti 7

Orange is Masculine Animate; Blue is Masculine Inanimate; Green is Neuter; Red is Feminine; Black is Universal 



Everything /
Everyone

Possessive 
(male)

Possessive 
(female) Miscellaneous Types 2nd 3rd 4th

(motion)

1 všechen/
no/na

Petrův
Petrovo/a

Evin
Evino/a předseda kost stavení kuře 1 během during

bez without
blízko near
do until / by / to
kolem round / about
kromě except
místo instead of
od from / since
ohledně concerning
okolo round / about
podél along
podle according to
pomocí with help of
prostřednictvím by /
   through / via
stran of party / group
u at / by / near / close
uprostřed in the middle
včetně including
vedle next to
z from / out of
za during (in) /
   under (conditions) /
   by (day, night)

díky thanks to
protí against
k to (person or place) / towards
kvůli because of
naprotí across
navzdory despite
oproti compared to
vůči towards (someone or 
something)

mezi among / between
na to (a gathering / event) / on
nad above / over
pod under / below
před in front of / come before
za behind

2 všeho
vší Petrova/y Evina/y předsedy kosti stavení kuřete 2

3 všemu
vší Petrovu/ě Evinu/ě předsedovi kosti stavení kuřeti 3

4
všechen/

no/nu
všeho

Petrův
Petrova/o/u

Evin
Evina/o/u předsedu kost stavení kuře 4

5 předsedo! kosti! stavení! kuře 5

6 všem
vší Petrově Evině předsedovi kosti stavení kuřeti 6 6th

7 vším
vší Petrovým/ou Eviným/ou předsedou kostí stavením kuřetem 7 na on / at

o about
po after
při at / close
v in

Plural 4th

1 všechny/na
všichni Petrovy/i/a Eviny/i/a předsedové kosti stavení kuřata 1 mimo outside / off center

na for (purpose / per. of time)
ob every other / every 2nd
pro for the benefit / sake of
přes over / through
skrze through
za in (amount of time) /
   (in exchange) for /
   for (on behalf of)

2 všech Petrových Eviných předsedů kostí stavení kuřat 2
3 všem Petrovým Eviným předsedům kostem stavením kuřatům 3 7th

4 všechny/na Petrovy/a Eviny/a předsedy kosti stavení kuřata 4 mezi among
nad above / over
pod under
před before
s with
za behind

5 (same as nominative plural) 5
6 všech Petrových Eviných předsedech kostech staveních kuřatech 6

7 všemi Petrovými Evinými předsedy,
*-ama

kostmi,
*-ma

staveními,
*-íma

kuřaty,
*-ama 7

Directional Prefixes for Verbs of Motion Foreign Suffixes 1 ruce nohy oči uši děti lidé

do into (dojít) na with a purpose (najít) -ace ⇒ "ation" 
-ační ⇒ "ational"
-olog ⇒ "ologist"
-ologický ⇒ "ological"
-ologie ⇒ "ology"
-ální ⇒ "al"
-ista ⇒ "ist"
-istický ⇒ "ist"
-ismus / -izmus ⇒ "ism"

2 rukou nohou očí uší dětí lidí
ob / obe
around / about (obejít)

od / ode away (odejít) 3 rukám nohám očím uším dětem lidem
4 ruce nohy oči uši děti lidi

pro through (projít) pře across / over (přejít) 6 ruk|ou (ách) noh|ou (ách) očích uších dětech lidech
při towards (přijít) roz / roze (reflexive)

moving apart (rozejít se)
7 rukama nohama očima ušima dětmi lidmi
Mutations:  kě > ce,  hě > ze,  chě > še,  rě > ře,  lě > le,  gě > ze
Numbers: 1 ⇒ 1st singular, 2-4 ⇒ 1st plural, 5+ ⇒ 2nd plurals / se down (sejít) s / se (reflexive)

coming together (sejít se) Tři sta třicet tři stříbrných stříkaček stříkalo přes 
tři sta třicet tři stříbrných střech.

Jeden Řek mi řek, kolik je v Řecku řeckých řek a já mu řek, že nejsem Řek, abych mu řek, kolik je v Řecku řeckých řek a ten 
Řek mi na to řek, že myslel, že jsem Řek.v / ve in / into (vejít) vy out / up (vyjít)

Created by Ben Gubler. Based on an earlier case card made by the Czech / Slovak Mission. Utilizes Naughton's Czech Essential Grammar. 1.0.0


